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ABSTRACT

Human resource management (HRM ) is the management of an

organization’s human resources. It is responsible for the attraction, selection, training,

assessment and rewarding of employees, while also overseeing organizational

leadership and culture, and ensuring compliance with employment and labor laws [4].

HRM is a product of the human relations movement of the early 20th century,

when researchers began documenting ways of creating business value through the

strategic management of the workforce. The function was initially dominated by

transactional work such as payroll and benefits administration, but due to globalization,

company consolidation, technological advancement, and further research, HRM now

focuses on strategic initiatives like mergers and acquisitions, talent management,

succession planning, industrial and labor relations, and diversity and inclusion.

This dissertation details the origins and development of Talent management

(TM) through a literature review.

A survey of Czech companies regarding the proliferation and implementation of

talent management has been conducted in order to get a “feel” of TM prevalence and

impact. This was followed up by a series of interviews, which further inform the key

issues with TM itself and as regards its implementation.

The investigation of the application of TM in middle sized companies

conducted, discovered the lack of prosperous TM infrastructure and implicitly

vulnerability to losing talent to larger competitors.

As a result the Model of the implementation of TM in middle sized company

was created, based on the elements of models from larger companies and advantages of

medium sized company.

Key words: Human Resource Management, Talent management, Models and

Guidelines, Middle sized company, TM implementation.
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ABSTRAKT

Řízení lidských zdrojů je specifickou činností zabývající se řízením lidských

zdrojů organizace. Nese zodpovědnost za upoutání pozornosti, výběr, školení,

hodnocení a odměňování zaměstnanců, přičemž zároveň dohlíží na organizační vedení

a kulturu a zabezpečuje soulad zaměstnání s pracovním právem [4]

Řízení lidských zdrojů je produktem hnutí za lidské vztahy z počátku 20. století,

kdy začali vědci dokumentovat způsoby, jak vytvářet obchodní hodnotu

prostřednictvím strategického řízení pracovních sil. V této funkci zpočátku převládala

transakční práce jako např. správa mezd a zaměstnaneckých výhod, ale v důsledku

globalizace, konsolidace společnosti, technologického pokroku a dalšího výzkumu se

nyní řízení lidských zdrojů zaměřuje na strategické iniciativy, jako jsou fúze a akvizice,

řízení talentů, plánování nástupnictví, pracovní a pracovněprávní vztahy, rozmanitost a

začlenění.

Tato disertační práce poskytuje detailní údaje o původu a vývoji řízení talentů,

a to prostřednictvím literární rešerše. Průzkum českých firem zabývající se proliferací a

zavedením řízení talentů byl proveden s cílem „seznámení se“ s výskytem a vlivem

řízení talentů. Dále následovaly série rozhovorů, které blíže informují o klíčových

otázkách samotného řízení talentů a jeho realizace.

Provedené šetření aplikace řízení talentů ve středně velkých podnicích odhalilo

nedostatek prosperující infrastruktury řízení talentů a implicitně také tendenci ke ztrátě

talentů ze strany větších konkurentů.

Výsledkem bylo vytvoření modelu implementace procesu řízení talentů ve

středně velkých podnicích, založeného na prvcích modelů z větších firem a výhod

středně velkého podniku.

Klí čová slova: řízení lidských zdrojů, řízení talentů, modely a pokyny, středně

velký podnik, implementace řízení talentů.
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ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Společnosti ve 21. století čelí mnoha výzvám. Prostředí, ve kterém působí a

snaží se uspět, je dynamické a v mnoha směrech stále složitější.

Nejdůležitější a často nejnákladnější část tvoří ve společnosti její vlastní

zaměstnanci. Řízení lidských zdrojů je zaměřeno na maximalizaci tohoto zdroje,

následných nákladů a organizačních výhod. Vývoj řízení lidských zdrojů je

v neustálém procesu, jeho hodnota pro efektivnost, účinnost a produktivitu organizace

je stále uznávanější.

Jelikož společnosti působí ve stále složitějším prostředí, ve kterém se potýkají s

novými a různorodými výzvami, role manažerů je pro dosažení úspěchu o to

důležitější. Zdokonalování manažerů a dalších klíčových zaměstnanců je zásadní pro

udržení a růst cílů společnosti. Potřeba identifikovat, rozvíjet, plánovat, zlepšovat nábor

a udržení těchto osob je jádrem vzniku řízení talentů.

Rozvoj řízení talentů v posledních desetiletích značně vzrostl. Role, hodnota,

modely a aplikace řízení talentů je předmětem mnoha diskuzí, výzkumu i vývoje.

Jedním z klíčových problémů, kterým společnosti čelí, je skutečnost, zda si

mohou dovolit aplikovat více promyšlenou a smíšenou formu přístupu k řízení talentů.

Pro velké nadnárodní společnosti představuje řízení talentů příležitost jak dosáhnout

efektivity a pružnosti (schopnosti reagovat na změny) organizace prostřednictvím

náboru, výchovy a udržení talentů. Nicméně pro menší firmy může vznik řízení talentů

a jeho implementace představovat další problém z hlediska výdajů, menší

infrastruktury zejména s ohledem na potenciální kritický dopad ztráty klíčových talentů

ze strany rivalů a větších společností. Efektivní strategie řízení talentů pro menší firmy

musí řešit klíčové otázky související s řízením talentů ovlivňující tyto společnosti, ale

přesto dostatečně účinné s ohledem na omezení, kterým tyto společnosti v rámci svého

působení čelí.
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 Tato disertační práce poskytuje detailní údaje o původu a vývoji řízení talentů, a

to prostřednictvím literární rešerše. Rozvíjí větší pochopení tzv. „Války o talent“ a

odhaluje některé současné debaty o hodnotě řízení talentů ve 21. století. Průzkum

českých firem zabývající se proliferací a zavedením řízení talentů byl proveden s cílem

„seznámení se“ s výskytem a vlivem řízení talentů. Dále následovaly série rozhovorů,

které blíže informují o klíčových otázkách samotného řízení talentů a jeho realizace.

Provedené šetření aplikace řízení talentů ve středně velkých podnicích odhalilo

nedostatek prosperující infrastruktury řízení talentů a implicitně také tendenci ke ztrátě

talentů ze strany větších konkurentů.

Výsledkem bylo vytvoření modelu implementace procesu řízení talentů ve

středně velkých podnicích, založeného na prvcích modelů z větších firem a výhod

středně velkého podniku. Implementace tohoto modelu ve společnosti umožní

majitelům úspěšné vedení svých talentů a v rámci udržení talentů umožní také dosažení

konkurenceschopnosti vůči větším společnostem.
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INTRODUCTION

Companies face numerous challenges in the 21st century; the landscape in

which companies operate and seek to succeed in is dynamic and increasingly complex

in many ways.

The most important and often the most costly part of companies are its own

employees. In order to succeed in the maximization of this resource and the subsequent

cost and organizational benefits a much greater focus of Human Resource Management

(HRM) is now in place in many successful companies. The evolution of the

development of HRM is ongoing; its value to organizational effectiveness, efficiency

and productivity is increasingly well recognized.

As companies are operating in an increasingly complex landscape, within which

new and varied challenges are; the role of managers is even more critical to success.

The development of managers and other key staff is essential to maintaining and

progressing company aims. Increasingly individuals within companies are crucial to

success. The need to identify, develop, succession plan, improve recruitment and

retention of such individuals is at the heart of the emergence of talent management.

Talent management has developed significantly in recent decades. The role,

value, models and application of talent management has been subject to much debate,

research and development.

One of the key issues facing companies today is whether they can afford not to

implement a more considered and blended approach to talent management. For large

multi national’s organizations talent management represents an opportunity to build

organizational effectiveness and resilience by recruiting, nurturing and retaining talent.

In such cases large multi national companies with effective talent management

strategies in place are competing for talent on a relatively level playing field with their
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peers. However for smaller companies the emergence of talent management and its

implementation can represent an additional challenge due to expense, less

infrastructures especially given the potentially critical impact of losing key talents to

rival and larger companies. An effective talent management strategy for smaller

companies needs to address the key talent related issues impacting on such companies

but still be effective in the light of the constraints in which such companies operate.

This dissertation details the origins and development of talent management,

through a literature review. It develops a greater understanding of the so-called “War

on Talent”, and exposes some of the current debate relating to the value of TM in the

21st century. A survey of Czech companies regarding the proliferation and

implementation of talent management has been conducted in order to get a “feel” and

TM prevalence and impact. This was followed up by a series of interviews, which

further inform the reader as to the key issues with TM itself and as regards its

implementation.

The investigation of the application of TM in middle sized companies

conducted, discovered the lack of prosperous TM infrastructure and implicitly

vulnerability to losing talent to larger competitors.

As a result the Model of the implementation of TM in middle sized company


[…]


Retention of talent is the core aim of our strategy, so we need to track, monitor

staff changes and ensure talent is sufficiently engaged to stay within the company.

An assessment of the current HR database has been made. Some work is

required to improve data quality, as there are some clear discrepancies and

duplications. Also new fields need to be added to better capture learning and

development activities as well as the new requirement to capture a wider set of

diversity data. A monitoring regime has been implemented and on a quarterly basis

these reports are to be presented to the board.

Organization, we need to consider how we can implement talent management in

a sustainable way within our company. The company have decided to revamp a number

of key processes and policies, namely recruitment, induction, diversity, appraisal and

performance management. Further talent related activities such as psychometric testing

and tracking are to be piloted over the first year of the program.

As you can see the implementation of talent management poses challenges to a

middle sized company. It requires corporate commitment, HR capacity and effective

change management. This company has decided to take a phased approach in the

implementation because as well as limited HR capacity, there is a limited number of

other managers who have the capacity to undertake strategic development.

However the company has decided to maximize the benefits of its size, one of

which is self awareness, this should enable the company to track and monitor

implementation of this program effectively, allowing for a adaptable and phased

approach. The company has also taken the opportunity to improve systems and

policies, which are aimed at all staff as well developing a specific talent strategy.

As a result I create a Talent Pipeline Model for our company. Its is combine

from three other models: Talent pipeline [49], SMART [56] and Developed-deploy-
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connect Model [55]. It was improved using all the advantages and possibilities of the

middle sized company.

Figure 4. Combined model of Talent pipeline for middle sized company [own source].

Question 4. What advantages can a medium-sized company have over a bigger

company to attract and retain talents?

Answer. In my case, advantages for the middle sized company are:

- It is easier to foster a sense of belonging and community in a smaller company.

- Communications within the organization are easier.

- Individuals are given greater and wider responsibilities.

- It is easier to make informal contacts.

- There is less internal bureaucracy.

- The company has a well-developed self-assessment process, which provides

management with accurate strategic information.

- Overall change management poses fewer challenges in a smaller company

91

Question 5. Is it possible to develop the model of TM in medium sized

companies, using the elements of models from larger companies and advantages of

medium sized company?

Answer. Yes, it is possible. The Model, based on the elements of other Models,

and created in order to be used in middle sized company is on the Figure 4 and the

description of it is in the chapter 7.2.
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CONCLUSION

Talent management in its myriad of variants and modes of implementation has

improved the performance of many companies, leaving those without such a talent

management program potentially or actually at a competitive disadvantage depending

on their particular context. The potential for recruiting and retaining talent is inherently

more challenging to smaller companies as well as companies which are large and

diverse in their function.

With larger companies resources, economies of scale, and a wider pool of talent

enable more comprehensive and blended approaches to be implemented over time in

parallel with other key business developments. For smaller companies the capacity to

undertake new strategic activities is more limited, in practice the development of talent

management in such companies involves innovation and pragmatism, as well as a

company specific approach, with talent management one size does not fit all. For

smaller companies the critical nature of the role of a few individuals makes the

effective implementation of this model business critical to current and future success.

As this study has shown it is possible to implement talent management models

or elements of these models to improve the recruitment, development and retention of

all staff and specifically talented ones in smaller companies.

The future development of talent management will need further to increasingly

factor in the diverse needs of companies of all shapes, sizes and function, in order to

fully realize the benefits of such a development.

Key challenges faced by companies implementing talent management include:

Morphing a complex and changing talent management theory into a practical

strategy which is sufficiently blended as to achieve business improvement.
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 For Talent Management programs to embed and be successful, a stable and

mature organizational platform is required. This may for some companies and

organization involve a lead in time of some months and possibly years.

The top managers are required to have a deep and forensic understanding of the

role of talent within there company, in order to best configure and deliver talent

management programs.

Ensuring that talent management programs are sufficiently flexible as to be

adaptable to change should be considered at the outset.

Over coming what can sometimes deep and unhelpful organizational cultural

barriers is key to the implementation of talent management. During this research we

have seen a number of negative responses to these programs, one has to ask why this

could be, clearly there are a number of answers to this question but self interest and a

desire to maintain the status quo is sometimes a factor.

The implementation of diversity programs themselves, within talent and the

wider workforce, can in some companies represent a major cultural shift. But if

companies are to succeed in the 21st century globalized market place, just drawing

from a pool of university educated white males is ridiculously limiting.

A key element of talent managements success in practical terms for new talent

is to ensure that in the early phases of their career with the company they are being both

productive as well as developing. Companies especially smaller ones cannot afford to

carry people until they are ready.

The implementation of exclusive models of talent management could provoke

disenchantment in the wider workforce, this could be mitigated by being clear and

transparent about access to such a program and by being flexible in the admittance

criteria, often companies have a number of staff who could be re-invigorated by such a

program, there identification would increase the companies talent pool.

94

Overall the contribution of talent management to the wider human resource

debate is welcome. It has challenged existing thinking and practice. The learning from

talent management is multi-facted. It appears clear talent management programs are

beneficial, thought is required in order to implement these programs effectively. But it

seems there is a wider impact of talent management, where companies have been able

to mainstream some of the key elements of the program, it enables them to maintain

and develop talent as well as to improve the performance of the wider workforce.
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CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE.

For companies and organizations gain a clearer understanding of talent

management.

To develop an enhanced understanding of the prevalence and variations in the

application of talent management programs in companies and organizations.

To identify potential issues application of talent management and to suggest

potential mitigations.

The invented model could be used as recommendation for other middle sized

companies obviously reworked on the base of company’s realities.

POSSIBILITIES FOR FUTURE RESEARCH.

My future research I would like to carry out on the international basis. It will be

interesting to compare Talent management approaches in companies in different

countries. To find out how mentality, geographical position, religion, politics or other

factors could possibly affect managing of talent in the companies. I didn’t find enough

information and researches about this subject in literature.
