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The topic of the Doctoral thesis is very up-to-date nowadays, because it deals with
issues concerning the search for ways to better use the creative potential of the
workforce. What is lacking is a greater degree of precision in specifying the various
aspects of talent. There are given factors of talent that can be described as genetic
and congenital predisposition, work commitment, enthusiasm and perseverance and
tenacity in achieving the desired objective. However, the study of this problem
requires a more detailed analysis focusing on the creative aspects of personality.
Especially in connection with the conditions for business activities.
The scope of the Doctoral thesis is slightly smaller in scale meets the requirements
for a Master's thesis. The total number is a hundred of pages, with contents,
references, l ist of works published and curriculum vitae...
It is obvious that this thesis has a form of qualitative research, some form of debate
that can not easily interpret the exact results.
The theoretical part should be predisposed to a practical part and it should be
apparent from the end of the theoretical part, which does not seem so convincing.
In this work are not given structured questions that were used, only thematic areas.
The analysis of interviews is well done.
The contribution of the Doctoral thesis for science from the final part of the work is
not quite clear.
The author has only 6 publications, 3 from the conference and three papers in
journal. The last one was issued in 2008.
Literary sources are current and their range is optimal. There is a small error in the
literary sources No.56. Missing date of issue.
I recommend the Doctoral thesis for a defense.

Questions:
1) Why is not the appropriate direct management (command and control Method) for
talented and creative workers?
2) Why have'nt you had publications in the last 4 years?
3) You note that for the retention of talent in a company is the most important of
these factors: the amount of wages 35o/o, organizational culture 21 o/o, reputation of a
company 18o/o and management style. Do'nt you think that it is important to stabilize
of the talented employees interpersonal relationships, autonomy, access to resources
and other factors?
4) Can you explain
person?
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the difference between the concepts of creative and talented
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